
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 521 del 28/05/2024

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Lavori di adeguamento strutturale, impiantistico e architettonico dell’Edificio F3 propedeutici per
attuazione dell’intervento finanziato con fondi PNC/PNRR” – ex art. 20 II fase fondi residuali, L.67/88 –
Affidamento incarico Direttore Operativo

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 28/05/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Lavori di adeguamento strutturale, impiantistico e architettonico dell’Edificio F3 propedeutici
per  attuazione  dell’intervento  finanziato  con  fondi  PNC/PNRR”  –  ex  art.  20  II  fase  fondi  residuali,
L.67/88 – Affidamento incarico Direttore Operativo

Direttore U.O.C. INGEGNERIA OSPEDALIERA

Premesso
- che  con  Deliberazione  n.754  del  18.08.2023,  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  del  servizio  di

ingegneria  e  architettura  relativo  alla  progettazione  dell’intervento  di  adeguamento  strutturale,
impiantistico  ed  architettonico  dell’Edificio  F3  all’RTI  “Vitruvius  Engineering  s.a.s.  dell’Ing.
Giancarmine Lepore – Od’A Officina d’Architettura srl” e che in data 28.09.2023 è stato stipulato
relativo contratto d’appalto;

- che  il  progetto  esecutivo  consegnato  in  data  20.11.2023  dall’RTI  aggiudicatario,  di  importo
complessivo pari  ad €10.477.893,51 IVA inclusa,  è stato sottoposto alla validazione a firma del
RUP, di cui al prot. n.36839I del 22.12.2023, previa verifica dello stesso da parte del verificatore
incaricato;

- che  con Deliberazione  n.542 del  02.05.2024,  a  seguito  di  espletamento  di  procedura aperta  sul
portale SIAPS di So.Re.Sa. spa, si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi all’RTI
“Consorzio Stabile Costruendo srl – Ed. Design srl – consorziata esecutrice De Rose Service”;

Considerato
- che  con  nota  prot.  30407I  del  10.10.2023,  il  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera  ha

provveduto ad individuare il gruppo di lavoro interno alla suddetta U.O.C. per l’esecuzione delle
attività previste dal Regolamento degli incentivi per funzioni tecniche approvato con Deliberazione
n.690/2023;

- che in detto gruppo di lavoro non è stato individuato, tra il personale interno, la figura di Direttore
Operativo a causa di indisponibilità del personale per impegni pregressi ed in corso;

- che per quanto indicato è necessario provvedere ad individuare la suddetta figura prima dell’inizio
dei lavori di che trattasi;

- che  la U.O.C. ha provveduto a calcolare, ai sensi del D.M. 17.06.2016, il corrispettivo da porre a
base  di  gara  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Direttore  Operativo,  pari  ad  €  63.661,16  oltre
C.N.P.A.I.A. ed IVA;

- che  l’art.  50  co.1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  consente  l’affidamento  diretto  per  i  servizi  di
ingegneria e architettura di importo inferiore ad € 140.000,00;

Preso atto 
- che  in data 12.02.2024 è stato avviato sul  portale Me.Pa.  di  Consip un confronto di  preventivi,

NG4004431, tra n.3 operatori economici di seguito riportati:
 Ing. Pietro Picone, P. IVA 04485740619;
 Ing. Andrea Santoro, P.IVA 04520730617
 Ing. Sebastiano Elia. P.IVA 04471760613

- che al suddetto confronto di preventivi hanno risposto i seguenti 2 Operatori Economici offrendo i
ribassi indicati;

 Ing. Pietro Picone -  ribasso offerto 7,271%;
 Ing. Andrea Santoro – ribasso offerto 27,185%;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che per quanto riportato al punto precedente l’Ing. Andrea Santoro è risultato il miglior offerente e
con lo stesso O.E. in data 29.04.2024, al fine di fissare il ribasso offerto, è stata avviata sullo stesso
portale Me.Pa. di Consip, una trattativa diretta (NG4306633) con scadenza 02.05.2024 ore 12:00;

- che il suddetto professionista ha risposto entro il termine alla trattativa diretta ed ha confermato il
ribasso offerto pari al 27,185%;

Ritenuto 
- di  poter  procedere  mediante  la  stipula  sulla  piattaforma  Me.Pa.  di  Consip  all’affidamento

dell’incarico  professionale  di  Direttore  Operativo  per  i  lavori  di  “adeguamento  strutturale,
impiantistico ed architettonico dell’Edificio F3”, all’Ing. Andrea Santoro per un importo al netto del
ribasso offerto pari ad € 46.354,87 oltre CNAPAIA ed IVA;

Accertato che
- la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

normativa legislativa vigente in materia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa di:

1. PRENDERE  ATTO del  ribasso  offerto  dall’Ing.  Andrea  Santoro,  per  l’espletamento  del  servizio
tecnico  di  Direttore  Operativo  relativo  all’esecuzione  per  l’intervento  di  adeguamento  strutturale,
impiantistico e strutturale, pari al 27,185% sull’importo a base d’asta di € 63.661,16, oltre CNPAIA ed
IVA;

2. PROCEDERE alla  stipula  sulla  piattaforma  Me.Pa.  di  Consip  per  l’affidamento  dell’incarico
professionale di Direttore Operativo dei predetti lavori, all’Ing. Andrea Santoro, con sede legale in Via
Giotto, 13, 80029 Sant’Antimo (NA), per un importo al netto del ribasso offerto pari ad € 46.354,87 oltre
CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 58.815,06;

3. DEMANDARE ad apposito documento contrattuale,  a cura della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera,  la
regolazione dei rapporti tra l’AORN e l’Operatore Economico affidatario del servizio;

4. CONFERMARE  che l’importo di cui al presente affidamento, pari ad € 58.815,06, comprensivo di
CNPAIA  ed  IVA,  trova  capienza  sul  conto  economico  n.  1010202400  destinato  a  “manutenzione
straordinaria  fabbricati  indisponibili”,  come quadro  economico approvato  con Deliberazione  n.2  del
08.01.2024;

5. PREVEDERE nel contratto una clausola di recesso qualora le verifiche sul portale BDNA, in corso di
svolgimento,  dovessero  accertare  l’incapacità  dell’aggiudicatario  di  contrarre  con  la  Pubblica
Amministrazione;

6. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge e alla UOC Gestione
Economico – Finanziaria;

7. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione.

il RUP estensore
Ing. Margherita D’Errico

IL DIRETTORE U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA 

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-05-28T17:40:01+0200
	PASQUALE CECERE




